Quid est symonia. *Tho.* studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel annexum spirituali sic diffinitur quater a iuristis et theologis. quater. n. addunt vel spirituali annexum. *ve. Tho. in 1<sup>a</sup> sup. n<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> s<sup>u</sup>maru. d. xxv. et alb. et petrus eade. d. et Tho. in summa q. c. art. 1.* Et quod remedium dicit quod non est huiusmodi addi non est quod dicitur ubi (et non est huiusmodi et sequitur quod tamen in verbis huiusmodi est quod spirituale dicitur quater et prope huiusmodi super dicitur quadrupli. s. censuratur ut gratia et virtutes. vel precipue ut ecclesie et cimiterie et vasa sacra et huiusmodi. h. n. precipue consecratione quod spirituali benedictione fit. Vel ordinatur. et quod ordinatur ad aliquid spirituale ut decime et primitie et omnia beneficia ecclesiarum ordinantur ad huiusmodi ut ministri ecclesie huiusmodi suscipiatur libere valeant spiritualibus intendere vel sic prout ad aliquid spirituale. Tercio in dem sic putatio que ratione iuris promittitur operatur alieni. est via presentato adsequendum per inuestitura illud beneficium ad quod putatur. Et huiusmodi dicitur spirituale in quantum auctoritas rei spiritualis spirituale est aliquid in. Sed in quantum illa auctoritas non est principalis sed parata ad actum auctoritatis principalis est extrinsecus adiectum principali et prout est sic vocatur annexum spirituali. *Michelson* min. tamen est in dem spirituale vocatur et annexum spirituali sic id quod ad aliquid spirituale amuniculatio ordinatur est annexum eide. Spirituale autem prope dem non est illud quod censuratur est spirituale et est dicitur quod vel est pure spirituale ut gratia et virtutes et domus et huiusmodi vel censuratur spirituale acceptum in loco corporali ut gratia et virtutes sacramentales et sic predicta tria vltima non sunt spiritualia sed annexa spiritualibus. *Tho. in summa art. 1. breuiter.*

se expedire de h' dicens q sic au viuit fm se ipam corp' aut ex  
vione aie ita sut qda spualia fm se ipa vt sacra et alia h' i  
quoda aut spualia ex h' q spualib' adherent **Et** lib. v.  
rub. ij. de sy. s. r. q sic m vt describit symonia **S**ymonia e  
spualiu vel spualib' annexoru pcedere pacto pmissionis con  
dicis mo' seruuu p'cu vel cuiuslib' repulicatis receptio vel  
donaco h' intellig' desimo quo ad eccem **N**a su pacto inter  
cione sola gmerit quo ad deū vt dic' idē ebis in principio  
s. de h' ex. e. c. ultimo ... **m** **Q**uare symoniaci poer  
dicūt a symone qui voluit emē donū dei quā se sine agesi  
qui vēdidit donū dei **R** s. vbi. dicūt aut qz oplociar  
vō hui' pecc' fuit inactu symonis quū inaccoe sezi **N**a ille  
solū vēdidit donū dei iste vero emit ope quātū impō fuit  
et ē vendidit p'pōto voluntatis vt dicit urbanus .r. q. ij.  
saluator. concordant **Thomas et petrus ... v.**

**V**erū vendē vasa sacra vestes sacras cimiterū aquam  
būdictā z h' i sic symo **R** s. vbi. **S**et tū dū z abus  
sequētib' **O**ia sacmēntalia ordinata ad aliq' effectū spūalem  
vendi nō debent vt aqua būdca et panis et similia pque  
venia remittūt vū n' vōe m p' vendi sacmētū vt p. r. q. i.  
placuit. p' nūlt et vlt **B**ed illa que sūt p'cipacōe spūali vt  
calix et cimiterū aū cōsecracōe simpli vendi possūt **B**ed p'  
cōsecracōe si vendūt et emūt nō est symonia fm se dū modo  
interio solū referat ad tempale nō ad spūale **B**ed sic symo hoc  
est exphibicōe ecclē et ideo que phibita sunt vendi nō sūt symo  
vendi possūt vt balsamū vel oleū cōsmatis et aqua bapismi būdca  
**H**ec est desiphia aqua **I**n quib' autē ocessū est in illorū vendicōe  
vel empōe nō est symonia vt de calice h' v' d' p' Alteri ecclē in eandē

forma sed laico vel puero nō p̄t n̄ ḡlar̄ p̄dē iudiciū est decimitario  
 q̄ rōe terre vendi p̄t et emi ut in ex̄ abrahā p̄dē ē de aliis vestibus  
 et vasis sacris . . . vii. **Q**uid sit mun̄ aliuswa et q̄m m̄l̄ ḡm̄tā  
 symō **P**ro s̄ r̄ho insūma . ar . m . q̄ mun̄ aliuswa vel d̄t̄ ip̄a laus  
 p̄tines ad fauorē hūmānū qui subp̄cio cadit vel ē p̄ces ex q̄b̄ acquit̄  
 fauor hūmān̄ aut ḡt̄rū curat̄ ut q̄m p̄ces sūt armate hoc exēplū  
 insēpto . v̄l . q̄m p̄ces sūt armate **E**t iō si aliq̄ p̄ncip̄l̄ ad hoc itēdat̄  
 symoniā ḡm̄t̄it et v̄t̄ ad hoc p̄ncip̄al̄ itēdat̄ qui p̄ces p̄d̄igno  
 exaudit dū ip̄m f̄c̄m est symō **S**i aut̄ p̄ces parriant̄ p̄ndno . f̄c̄m  
 nō est symoniā sed symonia p̄t ēe inintencōe . i . q̄m h̄t̄ nō respect̄  
 ad dist̄t̄atē p̄sone sed ad fauorē hūmānū . ḡcordat̄ h̄iis . v̄l . s̄ . **U**nus  
 autē aliuswa ē sequenti . . . vii. **Q**ue sit pena symoniāci qui  
 symoniāce recipit b̄n̄ficiū h̄nō curā animarū vel dist̄t̄atē **P**ro  
 s̄m̄ ḡaufred̄ . li . v . c . iij . de symō ip̄dē iudiciū de eo sicut de illo  
 qui recipit ordinē symoniāce . v̄n̄ susp̄sus est quo ad se et quo ad alios  
**C**ū ergo talis executionē auctoritatis sui b̄n̄ficiū nō habeat . q̄ . que  
 agit de illo off̄o susp̄sus agit . et decipit animas subditorū **I**dem  
 dicit v̄l . c . xx . vel recipit . . . viii. **Q**uid si exisunt ea que  
 ḡsueuerūt dari in collacōe quorūda sp̄ualū ut in receptione  
 ad religionē vel in cononicū . vel in cōsecracōib̄ ep̄orū b̄ndicōib̄  
 abb̄atū ordinacōib̄ clericorū et s̄ilib̄ **P**ro s̄ v̄l . c . xix . **E**x his  
 pat̄t̄ iuh̄is casib̄ et s̄ilib̄ si p̄ccōem iudicii vel p̄extorsionem  
 violencie vel p̄ pactū vel aū vel post aliq̄ obrinē symoniāci ē  
 nulla ḡsueitudine obstantē **S**i vero sponte offerit̄ rōne ḡsue  
 tudis vel deuocōis vel amoris excizari p̄ sp̄uale b̄n̄ficiū nō est  
 symoniāci . ij . **C**hor̄i . x . **N**ō ext̄st̄cia et n̄c̄itate ē **E**t  
 h̄ nō possint exis̄ illi quib̄ dat̄ ex ḡsueitudine t̄n̄ possunt  
 monere illos ne peccent t̄ns̄grediendo bonā ḡsueitudinem

p̄p̄ sūt ar̄tandi ad h̄ p̄sbr̄necōez sac̄ram̄torū . s̄ p̄sup̄iorē debet  
 corrigi ser̄uare talē cōsuetudinē . **S**aris ḡcordat cū h̄is r̄ho insūma  
 ar̄ . n̄ . m̄ . et . m̄ . insolucōe p̄n̄li . **I**dē ad h̄o . pet̄r̄ . z̄ saufred̄ d̄ic̄t  
**I**tē d̄ic̄t q̄ in h̄ūm̄i s̄ep̄ asp̄e mali . canēdū est . **S**ed̄m r̄ho inq̄ōe  
 q̄dā de quibz . **P**ō . eca h̄ac m̄am q̄ cū indis̄p̄sacōe sac̄ram̄torū  
 seu aborū sp̄ūaliū aliq̄ retinuit̄ ut symō eunt̄ . tria sūt nec̄ia  
 p̄mū ut fiat ex concessioe iuris d̄ni vel h̄uāni aut saltē pie  
 cōsuetudinis . **S**ed̄m est ut sit intencio pia et nō corrupta  
**T**ercū ut sit forma honesta ut nō req̄nat̄ ante p̄ii officii ex  
 hibicōez ne pactū int̄uenire videat̄ sed expleto officio poterit  
 existi . **S**i ergo ista t̄a queniunt̄ secūre recipiat̄ arch̄id̄yacomis  
 palef̄ndū p̄installacōe ab̄bis aut h̄si z̄ h̄ siḡtis offert̄ . **ix**  
**U**trū p̄absolucōe ab excōicacōe pecunia possit existi . **P**ō s̄u  
 r̄ho insūma ar̄ . n̄ . et . m̄ . **I**n absolucōe ab excōicacōe nō exist̄  
 pena tamq̄ p̄cū absolucōis q̄ h̄ eēt symō . sed q̄ eēt pena  
 culpe p̄cedentis p̄ q̄ sint excōicat̄ . **I**dē pet̄r̄ . **I**dē eb̄y . h̄ . v .  
 du . xxxi . de excessibz p̄latorū . v̄ . q̄ si perit̄ . et addit q̄  
 excōicat̄ . absolui debet lib̄e et eo absoluto cogi p̄t̄ ad satisfaciē  
 dū de pena sed an̄ nō existi nec tū p̄ illo est excōicand̄ . **S**ic  
 int̄lliḡt̄ ex̄ de symō ad ap̄licā . z̄ c . ad am̄es . . . . . **x**  
**Q**uid de h̄is qui dant clerico pecuniā ut vigilet defuncto  
 vel dicat psalteria . **P**ō s̄ eb̄y . n̄ . q̄l̄ter̄ q̄mittit̄ . v̄ . q̄ si  
 cleric̄ accipiet pecuniā ut vigilet defuncto p̄noctē h̄ ad  
 vigilas seq̄t̄ orō nō est symō . **S**i aut̄ facit pactū delesen  
 do psalterium p̄noctem symonia est . . . . . **xj**  
**Q**uid si clericus offert bona sua alicui ecclē seculari ut in  
 cononicū recipiat̄ . **P**ō s̄ v̄l de clericis v̄o . sic d̄ic̄t̄ Innōs̄ij  
**S**i aliquis clericus cū ḡdicōe vel pacto largiat̄ bona sua ut  
 p̄lla retineat̄ p̄bendam symō est . **S**i vero sine pacto z̄ ḡd̄ne

et pura intencōe deuocōis offerat et roget ut in conuicium admittatur  
 et bona oblata liceat sibi hāc p p bēda et clerici pura intencōe  
 ascendant nō est symō. alius et dāno si tali intencōe ducat pnti ut  
 p p bēda habeat spūalia et illi alius nō eēt cū admissuri ex  
 utraqz parte est symonia mentalis xij

Quid delictis qui recipiūt in monasteriis intencōe utilitatis tem-  
 poralis ¶ s. v. l. demon qz. Si monachus hndat idē dico q in  
 pcedenti qōe deselari eēt. Si vō mon tanta pauprate de-  
 pressū q reddit vel vix vel nō sufficiūt psonis psonibus  
 nō solū possūt hāc intencōez recipiendi rēpalia accipiēdo  
 s. z gratis ex hōis spūalibz reqrē rēpalia que sufficiunt illi  
 sustentacōi et possūt expmē determinatā quantitātē z pacisci  
 deli q sūma illa dēt deli ut nō habeat vñ valeat superari  
 et pbat h idē z. s. sequenti. ¶ hāc z videt qcordare rtho.  
 isūma. n. ex. n. n. ¶ Et addit ibi rtho. q hēritū est si p p  
 deuocōem q aliq ad monast' ondit largis elias faciendo  
 facili in monast' recipiat ¶ hō eō z hēritū est aliq pnoare  
 ad deuocōem monasterii p p bēda bñficia ut ex hoc inclinēt  
 ad mon ingressū. s. nō sit hēritū expacto aliq dare vel recipere  
 p ingressū monasterij + Quid delictis qui locant filios suos  
 in mon et parū tradūt vel meliū de bonis suis ¶ s. v. l. r. +  
 cū vñ. s. credam p p nā siverudine inri derogātū itaqz p  
 pates filis vel filiabz suis loomdis in mon nō teneantur ex  
 integro dare suā partē hereditatis tū tenent monasterio  
 dare tm q nō onerēt expncia illarū psonarū et aliter nō  
 credo eos eē instatu saluris. qz dīc p p per in lib de vna q p p  
 pō est meū dīc quale pccm sit ut cibos paupū pfirmendo susci-  
 piunt qui eōam quā inuare de p p facultatibz debuerunt

+  
xij

pm

suis insuper expensis gravantur **xiii** Quid delpis qui  
 offerunt suis consanguineis beneficia gratis sed tñ qñcuq; carnalem  
 affectionē **Ho s thō. insūma. ar. iij.** aliena est talis & carnalis  
 collō nō tñ symō qz meli' recipit **Si tñ aliq; det officium**  
 ecclesiasticū aliter h' pacto vel intentione ut exinde suis consang  
 uinis pvideat ē manifesta symō **Idē die vlt. qñt aut om**  
 et addit qz si q; consanguineo suo beneficiū offert p' principali  
 ut ipē offerens mag' fiat vel fiat potentior vel ut potes  
 eius exaltet vel p' aliq' silē symō ē qz recipit utilitatē  
 temporalem **xv.** **Verū** papa possit gmitte symoniam  
**Ho s thō. ar. insūma. ar. vlt.** - papa potest gmitte vicū  
 symonie sic quilibz alij homo et tanto grauius quāto in ali  
 ori gradu consistit **Res** enī eccē nō sūt ei' ut dñi sed ut  
 dispensatoris vñ si paliqua re spiritali recipet aliq' pecu  
 niā de redditibz alienis eccē symoniacus esset et idem  
 si recipet pecuniā ab aliquo laico nō de redditibz eccē **Idē**  
**vlt. s. dñi & c.** **xvi.** **Verū** gmittit symoniam qui  
 debitori suo aliquod spiritalē dat ut recipet q' suum  
 est **Ho s thō. in septo lib' nū sūmā. d. xxv. d.**  
 q' absq; dubio symoniam gmittit **Idē vlt. die & c.** **xvii.**  
**Que** officia spiritalia quis possit vendē vel nō **Ho s thō. insūma**  
**ar. iij. ar. iij.** **Generalit'** illa officia spiritalia ad que q; tenet ex officio  
 ut p' vendē. vñ nec p' dispensacōe vel correccōe subditorū  
 vel q' q; desinat acorripiendo p' aliq' recipi **Idē par. xviii.**  
**Que** symō sit sūm' peccm **Ho s vlt.** **Quāuis** aut' in omnibus  
 Quāuis inuicē amari alinswa ab obsequio gmittat' symō tñ qz  
 magis p' peccū est mun' amari quā alinswa vel obsequio ideo  
 alij symō minus est peccm **xix.** **Quid** de eo qui obtinuit ordinē  
 vel beneficiū alio dante pecuniā alteri q' ipi ordinatori & tñ sū

pecunia obtinetur? erat **Ho p vl. c. xx.** est tñ quid dicit qd p  
 in no. m? nō est symō **Si vero ipē ordinand? dedit symō est**  
 ē si sū pecūia obtinetur? erat qz eorū in iudiciis suis exp̄supcoē  
 pcedit **xx** Quis p̄t dispensare in minorib? sp̄ib? symonie s.  
 q̄ omittit in exequiis mortuorū in b̄ndiccoib? nubenciū incensi  
 terii consecracōe in sacrorū vestimentorū vel vasorū b̄ndiccoē  
 in recepcoē crismatis inaque b̄ndiccoē vel s̄culis sū panis b̄n  
 dicti vendicōe **Ho p vl. s.** p̄t et ep̄c in hys et similib? disp̄sare  
 lz aliqui dicunt qd in eib? ultimis casib? p̄deis nō requir̄t disp̄sacio  
 qz h? symonia nō generat irregularitatē **Ad p̄mū tucius est**  
**cordat hys poia ebis. vi. q. disp̄sacio** Infi. p̄t **causre xxi**  
**U**trū qui p̄textu religionis vadūt ad sacerdotes plebanos  
 petentes et pacificantes vt possunt eis pecūiam in p̄ochia  
 sui ita vt sacerdoti remaneat pars tertia an in h? omittat  
 symonia **Ho p r̄ho.** in q̄dā qōe de quolib? dicēdū qd cū p̄sūctio  
 sacerdotis sit sp̄ūalis et credat̄ ei qd sacerdos. et sic pactū  
 interueniat. i. symō est absqz dubio respectū sacerdotis et sacri  
 legū respectū sibi dancū qz defraudacō est clariū q̄ in r̄co  
 nē dancū vñ et si est vnū pecūm. quātū adactū est tñ multi  
 plex q̄ ad r̄ctū et tenent̄ v̄tqz ad restitutionem **xxij.**  
**Q**uid si osuerudo est qd cononicus denono recepit? debz capā  
 vel aliq̄ simile **Ho p ebis p. m.** qualiter omittit. v. qd  
 ergo si de osuerudine h? osuerudo seruandū est tamquam  
 laudabilis an. ext̄ dep̄bend̄ signat̄ est nobis qd tñ retinē  
 debet p̄bendā loco p̄sūctis vel dici p̄t qd ē retinē possit  
 si tñ est osuerudo. s. exist̄ i. loco dei sp̄ile p̄spūali non  
 autē querit̄ utilitas priuata **xxij** Quid si alicubi

p. ebrif. v. h. s. et sepi. verius dicitur quod si decime de manu laici redimi  
 possunt auctoritate superioris que auctoritas purgat vicium ex parte tunc  
 redimentis. sed si laycus non vult decimam male detentam dimittere  
 symonia committitur. adeo quod si auctoritas superioris eam purgare non  
 poterit ex parte sui. **xxix** Quid demon ubi nullum pactum  
 interponit ingrediens tunc est taxatum quantum puella ingredies  
 dare debet. **ffo. p. ebrif. l. v. Cuius penam. v.** Quid demon talis  
 taxatio reprobatur. **ex. e. Sic peto. 2. c. Item in fine. Idem est si**  
**pactum interponatur de tali consuetudine observanda quod symonia est**  
**ex. e. veniens. Idem est si gratis recipiat et postea appellatur recep-**  
**tus ad tale consuetudine observanda. ex. e. Audiuimus. et c. iacob.**  
**Si autem absque omni adiectione et compulsionem datur gratis quod consuetum**  
**est non omittit symonia sed intentionem deus iudicat. **xxx****  
**Sed nunquam circa hoc potest esse aliquod remedium. ff. p. ebrif. Idem quod sic**  
**si ut puella gratis in monasterio recipiat et si pauperes sunt**  
**agant quod proem alimentis filie vel si mortuus est pro agant**  
**ad partem hereditatis sue ut in auctoritate de seis episcopi. si nullam**  
**coll. ix. **xxxi** Quid de pecunia symonice recepta. ff.**  
**p. ebrif. l. vii. Quid de pecunia danda est illi ecclesie in cuius iniuriam**  
**dana fuit ut ex. e. delicti. aliquando tamen redditur ei qui dedit. ut ex. e.**  
**veniens. quod intelligitur cum totum casum delinquentium non restituenda est**  
**ei qui dedit. vel si aliquis pura consuetudine et penam ei qui dedit**  
**restituunt si vult intrare religionem alias non. ff. eodem in fine**  
**quod plures aliqui extorquens per symonia debet reddere duplicatum**  
**et aliquando quadruplicatum. De iure patronatus rubricella **xxxii****  
**Addenda sunt si aliquis de iure patronatus et queritur primo quod iniuris**  
**operatur proprio in ecclesia in qua habet ius patronatus. ff. p. ebrif. libro**

pmj

in Pub. xxxviii. de iure patronat) (n) Cuid q perat Comperit ei  
 aliq honoris aliq oneris aliq utilitatis. vñ v. patrono debet honor  
 onus emolumentu presentat p̄sit defendat alacer egentes honor q̄sistit  
 in representaco. et reuerēcia representat. met ad p̄bedas a ad eccās  
 diuis q̄sistit indefendendo et tuendo eccām quā tenet p̄ posse ab oibz  
 obpressionibz defendere vñ et aduocat) seu defensor. dici potest  
 arso multa min) debet eā obp̄me. ex e. p̄terea n. Emolumentum  
 est qm si verit̄ ad mopiū. p̄inde debz et eccā q̄sideratis facultatibz  
 et d̄itate p̄sone. ex e. nobis fuit. Insti. v. q. vii. q̄ncūq. n.  
 p̄s infundaco. p̄ de sensu epi. certū censū detine. m. ex e.  
 p̄terea. y. Sed vltimū mī debet existere vel alias inuinosas esse  
 et eccā respāta. et si quomā p̄cessit eccāsticū satisfaco. p̄peller̄  
 ex defectu monachoru. Insti. v. l. c. vlt. h. qm datus patron)  
 est. Secū aut qm datus religiosus. hanc hūc concordat.  
 Causa. a. v. **xxxiii** Quid si patron) laycus primo  
 presentat vñ postea aliu. p̄s. p. abis. idē. v. vñ tñ cū ex  
 in p̄sentaco. ē p̄ter nō possit nō obstante app̄lone p̄mi  
 sed recipi potest. ex. e. dū hinc. a. c. vlt. p̄sona in eccāstien  
 si p̄ter vāriate nō potat. ex. e. cū mī aduocat) in fine.  
**Quid si clerice) excellētiā. tunc excipiat eccām xxxiiii**  
 vel ip̄m detinent. p̄s. p. abis. v. vlt. Si canonicus ab offō  
 vel b̄nēficio suspēdend) erit et si p̄teris cōmunicas exegerit  
 deponend) et laicus ex gēncōis vinculo in nodandus. ex. e.  
 p̄terea. a. c. c. vlt. **xxxv** Quali mō patronatus  
 transferat ab uno in aliu et an donari possit vel vendi. p̄s.  
 p. abis. in. Causa. d. transferat. vñ v. Quatuor modis trans  
 feritur. vñ v. Iura p̄sent) transire facit nouus heres. p̄s.

pmutata donacio viciosa q̄ p̄ successione hereditaria transse  
 t̄ ita q̄ ad q̄libz herede in solidu q̄ indivisibile est **Itē** cū alio sp̄iali  
 pmutari p̄t̄ .xvi. q̄ vii. Remini. c̄ de remi pmutacōe 2. c. vlt̄  
 de donacōe aut̄ nota q̄ h̄ ad q̄ones quidā dixerūt q̄ indistincte  
 possit dare c̄libz et laico alii aut̄ q̄ nō h̄ n̄ demeritorie ep̄i  
 in t̄m videt̄ distigwendū q̄ aut̄ donat̄ clerico et tūc nō requi  
 rit̄ c̄sensu ep̄i vt̄ c̄. c. ex insinuatōe. 2. c. illud 2. c. signi  
 ficasti. Aut̄ donat̄ laico tūc requirit̄ c̄sensu ep̄i vt̄ c̄. c. et  
 p̄terea maxime q̄ sit in fraudem et transse t̄ in pot̄iore  
 vt̄ ī inuit̄. h̄ et vendi nō possit sp̄iali. c̄. c. de inu. t̄m cū  
 vniuersitate transse t̄ c̄. c. exclus. 2. c. cū s̄ sc̄m. facit  
 et concordat cum h̄is Gausfredus **xxxvii** Quid si  
 patroni in p̄sentando discordant **Itē** c̄. c. v. Quid in  
 remota omnibz dissensionibz ita dicat̄ q̄ quacūq̄ modo impediat̄  
 ordinacōe ecc̄e. ponendus erit̄ p̄conu. in ecc̄a qui fruct̄ refer  
 uet̄ fidei. instruendo fut̄o. c̄. c. de off̄o. a. d. c̄. inter vos. et si  
 p̄d̄norū vota diuidunt̄ p̄fer̄ h̄is qui maioribz adiunat̄ meri  
 tis et apl̄i apl̄uribz p̄ntat̄. c̄. c. q̄m. In p̄ma parte si n̄  
 equalis est recurre ad merit̄a **lxviii** d. Si forte **Si** oīa c̄lia p̄  
 ep̄e dic̄e p̄terū p̄ntate **lxix** d. **Si** duo **Si** nolūt vel non  
 possunt concordare sed adhuc rep̄ntat̄ duos p̄mos locus erit  
 gratificacōi. c̄. c. de elecōe. venerabile. **Yobiceo** v. q̄ aut̄ **Sed**  
 si neuter p̄ntatorū potest poni s̄i scandalo p̄nta q̄ patroni  
 minant̄ et dic̄ q̄ si ponat̄ alius quā ab eo p̄sentat̄ inter  
 ficiet̄ eū **Tūc** ep̄e si p̄li. s̄i scandalo fieri potest p̄ q̄ sibi videbit̄  
 ecc̄am ordinabit̄. c̄. c. q̄m. In p̄ma parte **Sed** si nec ep̄e ecc̄am  
 s̄i scandalo ordinare potest t̄c̄ ecc̄am interdic̄e debet. et  
 reliquias extrah̄e in p̄d̄norū verecundia et rubore. c̄. c.

pm)

c. 1. et. 11. q. si prōmi nec sic possūt q̄pesci vel ad concordia renou-  
 cari. **I**n fine credo recurrendū ad brachū scilicet. ex. de offō ord  
 c. 1. ex. de hereticis excom. **S** moneantur. **xxxvii.**  
**Q**uid si inter p̄sentantes sit oratoris quis eorū sit prōm? **R**fo  
 s. Gausfre. c. 2. ex̄p̄ter ep̄c ad vi menses et si vsq̄ tunc nō  
 fuerit diffinit̄ p̄vident ep̄c eccl̄e in pastore saluo in posterū  
 iure ei qui vicarit. ex. c. **S**i vero noluerit ep̄c t̄m̄to tēpe  
 expectare faciat h̄ infine. n̄ mensū ut ex. c. 2. q̄m in  
 quibusdā. **S**i aut̄ q̄ sit inter ep̄m et p̄sentantes forte ep̄c  
 ignorante eos eē prōnos donec q̄ sopiat̄ ponz ep̄c in eccl̄a  
 yconomū qui fruct̄ in utilitatē eccl̄e querat̄ vel future  
 p̄sone reseruet ut ex. de offō ord̄ cū nos plerūmq̄ **E**bis  
 plura ponit de hoc. **xxxviii.** **Q**uid si prōm p̄sentat  
 ydoneū **R**fo s. ebis s. vii. in quib. v. ponā. dicēd̄ q̄ si  
 prōm sit cleric̄ s̄ layc̄ si p̄sentet̄ indignū p̄uat̄ iure suo  
 ea vice et deuoluit̄ pr̄as ad ep̄m. ex. de nec̄ p̄salarū  
**S**ic infine. maneret̄ desc̄is ep̄is **S**i q̄ orator coll. ix.  
 v̄a si p̄m p̄sentat̄ est indign̄. ep̄c nō tenet̄ s̄m recipere  
 n̄ velit gratificare. ex. de sup̄plem̄ p̄larū c. an̄ penult̄  
 et ult̄. **xxxix.** **V**erū aliq̄s possit se ep̄m p̄sentare **R**fo  
 s. ebis. v. illud. q̄ q̄ nō quātūcūq̄ ydoneus. ex. c. p̄v̄as. vii.  
 q̄ r̄ in sept̄uris. **S**dem Gausfre. **xl.** **V**erū pater possit filiū  
 suū vel nepotē p̄sentare **R**fo s. ebis. idē. v. sed nūq̄. q̄ sit  
 ydoneus. **I**mo si pauper̄ est et ydonēs pot̄ videt̄ p̄sentand̄  
 quā aliis. q̄. ex. de coly. clericorū et ml. c. 1. ex. de elec̄sib̄  
 cū apl̄is s̄. iuh̄yben̄. cōcordat. Gausfre. **xli.**  
**Q**uid si eccl̄a vacante p̄lat̄ p̄p̄o motu vocat prōm et

offert et eorum inquit h[ab]et nos prouat[ur] **¶** **P**ro s[ed] e[ss]et idē. v. q[ue]stio[n]e eccl[esi]e  
 q[ui] dicit alii credo q[uo]d potest g[er]ere voluntati p[ro]lati nō h[ab]et origi[n]e  
 illa ip[s]o. ar. ex de elec[ti]o[n]e cū n[on]ne quidā t[ame]n g[er]it dicit **U**trū prelati  
 vices suas sub animo censu g[er]edant **Titulus. 11. q[ue]stio. 1. . . .**  
**U**trū p[ro]lati aliq[ui] possit recipere p[er]missione vicis sue seu in iurisdictione  
**¶** **P**ro s[ed] e[ss]et lib[er]o. 27. 11. **¶** **P**ro p[ro]lati vices suas. 2. c. 1. **¶** **P**ro p[ro]lati. sic.  
 Non p[ro] h[ab]et p[er] aliq[ui] certā recipere quantitatē ita multo min[us] potest  
 recipere quorū . . . 11. **U**trū qui dat pecuniā vt in imp[er]atore  
 p[ro]moneat vel in aliqua p[ar]te vel rectorē alicui[us] ciuitatis symoniam  
 g[er]at **¶** **P**ro s[ed] e[ss]et idē. v. p[er] e[ss]et q[uo]d symoniam g[er]at q[uo]d p[ro]lati  
 sp[irit]ualis est. 11. **P**one q[uo]d aliq[ui] vendidit b[en]eficiū ad plures annos  
 et recepta pecuniā t[er]t[er]o p[ri]mo anno morit[ur] nūq[uam] restituet et ab eccl[esi]a  
**¶** **P**ro s[ed] e[ss]et v. q[uo]d si q[ui]s in quantum pecuniā versa est in utilitatem  
 eccl[esi]e v[er]ū debet h[ab]ere successor vel reddere pecuniā ar. ex de  
 solucio[n]ib[us]. c. 1. . . 11. **P**one q[uo]d rector vel p[ro]lat[us] vendit obu[er]siones  
 omnes alicui[us] b[en]eficiū et ex iurisdictione consuevit aliq[ui] p[ro]uenire q[uo]d  
 fuerit del[ict] **¶** **P**ro s[ed] e[ss]et. ibidē. h[ab]et cōmodū iurisdictionis transit cū  
 aliis nisi fuerit excepta iurisdictione. quamuis iurisdictione sp[irit]ualis  
 vendi non debeat. . . v. **U**trū possit rector eccl[esi]e aduocatis  
 p[ro]spicere vel ē aduocato fructuū ad t[er]r[as] curā n[ost]rā g[er]ere  
 p[ro]p[ri]e temp[or]is **¶** **P**ro s[ed] e[ss]et v. h[ab]et nūq[uam] 2. seq[ue]nti. p[ro]p[ri]o q[uo]d sic t[ame]n sine  
 p[ro]p[ri]o aliq[ui] et auctoritate ep[iscop]i interueniente. ex de off[ici]o vicariū  
 ad h[oc] videt[ur] ē q[uo]d admodicū t[em]p[or]e possit g[er]ere s[ed] ep[iscop]i auctoritate  
 p[ro]p[ri]e necesse imminente. videt[ur] p[ro]p[ri]o vel p[ro]p[ri]o vel p[ro]p[ri]o  
 dies sed diu nō. x. q[ue]stio. 1. p[ro]p[ri]o q[uo]d nec p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o rector eccl[esi]e  
 s[ed] licentia ep[iscop]i de off[ici]o. d. v. nō op[er]at[ur] de mag[ist]ris 2. ne ad exig[ent]iā  
 p[ro]p[ri]o docendi **Titulus 11. questio. 1. . . .**

recipe integros fructus beneficiorum et distributiones sed non eas que  
 in choro recipiuntur que absentibus unquam dantur nisi de consuetudine vel  
 de privilegio speciali. **Studentes autem in malis locis et malis scienciis**  
**Studentes non habent privilegium fructuorum quod requiritur inter con-**  
**stitutiones eius et in ebr. c. rub. et infra. Et sicut posita sunt**  
**breuiter collegit. B. de ebr. . . De iudeis et sarra-**  
**cenis. Titulus quartus . . . questio prima . . .**  
**Sequitur de iudeis et sarra- cenis et contra iudeos primo quod**  
**in quibus tollerentur et que eis promittantur. Ho. p. ebr. lib. v.**  
**rub. vi. de iudeis et sarra- cenis. Item in quibus iudeis promittuntur**  
 et querere apud iudices nostros ordinarios sed non apud seni-  
 ores eorum sed arbitrium possunt eligere et iudeum cuius sententiam  
 ordinariam exequetur ut c. e. iudei romano. Item in sabbatis  
 suis non debent trahi ad iudicia nec nisi alios trahant nec  
 debent turbari in festiuitatibus suis nec sepulchra eorum effodi  
 obreantur alieni pecunie ut c. e. die sabbato et ex. c. sic  
 iudei. Et et. n. . . **In quibus iudei grauentur. Ho. p. ebr.**  
**lib. v. et in quibus. v. primo et sequenti. vniuersitati iudeorum melius**  
 potest allegari ut c. e. lib. i. sed singulis forte sic si azo. nullo  
 tamen clericis licet hoc facere et si iudeus sit sius sit tamen eos pasce-  
 re. Item non quod licet iudeus in publicis officiis poni non possit  
 potest tamen iudeo vendere domos redditus suos deputato christiano  
 custode a quo iudei redditus recipiant ita quod presbiter christiani  
 et clerici non grauentur. ex. c. ex snali. Item non quod iudeus non  
 potest contra christianum ferre testimonium. ex. de testibus iudei. Item  
 non quod omnis infidelis blasphemus peccatum puniatur pecuniarie  
 sed secundum leges decapitatur. **Quatuor christiani contra**  
**sarracenos se habere debeant. Ho. p. ebr. eadem rub. de**

m]

pm]

sarraceni. s. n. q. tunc q. tunc sarraceni vel tunc sarraceni non licet  
 sarraceni. transferri vel tunc vendi alijs mercibus gustui vel impug-  
 nationibus apras et incurrit excommunicationem. tunc qui servit in manibus  
 eorum tales tunc efficiuntur servi capientium bonis eorum publicatis  
 nec absoluntur nisi duplum eis q. lucrati sunt restituantur. Addit  
 tunc in v. Illud tunc q. videtur q. tempore tunc christiani possunt  
 alexandria cum mercibus adire nisi caveant amercibus phytis ut  
 ex. e. signavit. s. r. . . . . **Q**uid iuris deservit indecorum  
 et sarracenorum. **R**es. preterea que ponuntur in summa remedi  
**R**es. s. e. s. s. r. r. deservit indecorum et sarraceni. d. parz q. cum  
 phytis sit q. nullum mancipium christianum servat indeo multo  
 minus liberi eis servare debent. Vn. christiani non debent assidue  
 esse intra domum iudei neq. tanquam famula vel nutritrix vel obsta-  
 trix alias christiani si discedere nolunt excommunicationem. ex. e. iudei  
 et s. ad h. **E**t si iudei nolunt eos dimittere phytis fidelibus  
 commercium cum eis. ut ex. e. et si iudeus infide. **E**xcommunicatione  
 aut sensu videtur accessu q. huius servicia possit eis fieri extra  
 domum. Vn. possunt habere colonos christianos eadem tenens desarracenis  
**V**trum fideles infidelibus possit commercium. **R**es. s. d. h. . . . .  
 q. x. in summa. ar. ix. si firmi et stabiles sunt infide itaq. ex  
 eorum quicquid cum infidelibus spat magis eorum commercium  
 quam ipsorum subversio non est phytis sicut iudeis vel  
 sarracenis si necessitas urgeat. **S**implices aut phytis sunt  
 et infirmi maxime ne magnam familiaritatem habeant et absq.  
 necessitate eis dicunt . . . . . **V**trum ritus gentium sunt tol-  
 lerandi. **R**es. s. d. h. . . . . xi. Licet ecclesia ritus et festa iudeorum  
 tolleret. tunc ritus gentium non tolleraret nisi forte propter  
 scandalum vitandum vel scisma sui discidium vel huiusmodi malum quad-  
 dam vel simile est. **S**ic aliquando ad tempus tollerant ritus paganorum

et est hereticorum vij. **U**trum pueri iudeorum et aliorum  
 infidelium inuitis partibus sint baptizandi. Tho. p. tho. i. summa  
 q. x. ar. xij. dicendum simpliciter q. parvulos infidelium partibus  
 inuitis baptizare non licet sed qui ad annos discretiois pervenerunt  
 possunt fide suscipere in inuitis partibus. Dicitur et in q. osiverendo ecclesie  
 est maxima hinc auctoritate que se motibus est emulanda. Prud  
 autem ecclesie usus nunquam hinc q. iudeorum filii inuitis partibus bap  
 tizarentur quibus alii fuerunt principes potentissimi  
 quibus familiares eorum fuerunt sanctissimi episcopi ut silvester constantino  
 et ambrosius theodosio qui nullum premississent ab eis impetrare  
 nisi si fuisse osentur romani et ideo periculosum videtur hanc assercionem  
 denovo inducere ut iudeorum parvuli inuitis partibus bap  
 tizentur et hinc ratio duplex est una propter periculum fidei. q. baptizatus  
 aliquando ante usum rationis defacili ad persuasionem partium pueretur  
 Sed et q. filius ante annos discretiois s. naturale iusticia  
 debet esse subiectus partium preterea ponit dicitur tho. in questione quadam  
 de quolibet. **Sequitur de hereticis titulus vij. q. 1. r. r. r.**

**Sequitur de hereticis titulus.** circa hanc materiam queritur  
 q. faciat hereticum. Tho. p. petrum. sup. m. s. m. s. d.  
 xij. heresis divisio interpretatur. q. ergo prima adunatio fit  
 p. fide ideo divisio a quo fide spali. heresis vocatur q. vero  
 adispone nullus appellatur simpli. sed nomine accipit ap. heru  
 ideo non quicumque deviat a fide sed qui primaciter deviat  
 ipse hereticus appellatur. Vnde ad rationem heretici duo concurrunt  
 unum est error in ratione q. est heresis inicitum alterum primacia  
 in voce q. est op. lemētū ipsi. Tales ergo dicuntur ipse here  
 tici cum hinc concordat tho. i. septis. idem preterea dicitur tho. idem  
 q. h. hereticus sit qui errat in hinc ad quorum cognitionem

explicita tē oīs hō si assit p̄tinacia ut p̄dem tū errans in hūis  
 adq̄ explicita credēda nō tenet nō est heretic⁹ ut si q̄s pataret  
 mox fuisse patrē abrahā et h̄si et cū cognoscat h̄ eē or̄ veritatē  
 septuagē vel catholice fidei credit ut xp̄ian⁹ p̄tē d̄ de dubiis de q̄b⁹  
 interdictos sūt opiniones quo usq̄ p̄ eccliam sit determinatum  
 cor. cū hūis r̄ho. i p̄ma p̄tē. s̄. me. q̄ xxxij. ar. m̄j. . . . .

**Quali** inquirēdi sunt heretici **22o** s. ebr̄. li. v. rub. vij. de  
 hereticis. s̄. m̄j. quali. de p̄hendā. Si p̄ dat certā formā illa te-  
 nenda est p̄tē possit quōri p̄ accusacōnē inquisitionē et denūciacō-  
 nē p̄tē tenentē ep̄i et archiep̄i saltē semel in anno vel p̄se vel  
 p̄ alios idoneos querere hereticos ubi fama est eos habitare et  
 compellē <sup>invenire</sup> ~~invenire~~ quos credūt aliq̄ del̄ scire ut indicent hereti-  
 si quos h̄nt del̄ hoc suspectos p̄ p̄icularia quentacula vel alia  
 signa **Suspect⁹** autē ex diffidenciam morū vel alia signa timore  
 p̄bacionis et sp̄it̄ decorrecōe potest ei p̄tē index i  
 unctā sibi p̄mā salutarī. Si autē diffidet et sit infamat⁹ p̄ursa  
 bit se q̄ si nō p̄tē puniē ut quiet⁹. Et nō ē q̄ leui argumēto  
 i p̄babili aliq̄s infamat⁹ del̄ heresi ut si nullom̄ vlt̄ vitare vel  
 h̄si plura ē alia ponit i ebr̄. de inq̄sicoē hūismodi . . . . .

**Quali** clericus degradat⁹ p̄ter heresim tradi debeat p̄tē  
 selari **23o** s. ebr̄. s. v. qua pena. v. quali. autē dic q̄ p̄tē  
 p̄tē selari est ei des̄dacio celebrandi. et cū fuerit celebra-  
 ta dicet ei ut insuū forū recipiat degradatū et sic intelligit  
 tradi p̄ eo tū debet eccl̄a efficaciter intercedē ut s̄mā ei  
 mortis p̄ictm̄ modēt ut ex d̄v̄boz s̄is. **Nonim⁹** . . . . .

**Que** sit pena hereticorū s̄ leges **24o** s. ebr̄. eodē. v. l̄  
 lex imponat penā vltimi supp̄hōi ut. e. e. auriāni tū tales  
 des̄p̄erendime cremant⁹ qui et vini cremacio vltimum  
 supp̄hōi est. . . . . **Utrū** quilibz degradat⁹ quā cito

desiderat est tradendū sit curie seculari *2<sup>o</sup> p. ebit. idē. v. et nō dē*  
 q. nō qz duplici pena p̄ari nō debz *Intēb. casibz tñ p̄ati traditur*  
 p̄m̄i in cōmine heresis. *ex. e. ad abolenda. p. r. z. n. q. verū est nisi*  
 incontinenti post dēphensionē redire voluerit ad arēda p̄petuam  
 p̄niam *vt. ex. e. ex hōam. p. dāpnati* *Secūdo casus infalsario dō*  
*p̄. vt. ex. dēmine falsi ad falsariorū. Terenū casus cū quis*  
 p̄calūpnā quā intulit p̄pō epō depoīt. *xi. qōne. r. si q̄s sacerdotū*  
**Q**uerit q. sit falsus p̄dicator. *2<sup>o</sup> p. ebit. p. que p̄nā* *.. vj*  
 falsi p̄dicatoris falsus p̄dicator dī. quibz laycus ē religiosus q.  
 omnibz interdicit̄ offm̄ p̄dicandi. *vt. ex. e. sicut in uno corpe*  
 itē nō debz p̄dicari in occulto sed in manifesto p̄dicandū est p̄  
 illud p̄dicare cū oī creature et q. in aure auditio p̄dicare sup  
 tectū. *ex. e. cū exinuncto* *2<sup>o</sup> lib. r. itē ad p̄dicandū nō admittit̄*  
 tū quamuis dicat se vidisse in sompnis deū qui mittit eū  
 q. nō credit̄ ei n̄ p̄bet miraculo suā missionē sic p̄bauit  
 moyses *vt. de. q. et de. n. reuera.* *Red nec cuiqz miraculo est*  
 credendū sufficit tñ admissionē p̄bandā sc̄pturē testimoniu  
**E**rgo nec clericū admittit̄ n̄ mittat̄ *vt. ex. e. Cū exinuncto*  
*p. r. ep̄i et vbiēqz sūt predicare possūt n̄ ab alio ep̄o in cui*  
*dyoc̄ est q̄s p̄hibeat̄ alii aut̄ p̄dicare nō debent n̄ ab ap̄lica*  
*sede vel a loci ep̄o hanc obtinuerunt p̄tātē vt. ex. e. ex hōam*  
*m̄. ex quo p̄z q. ordo p̄dicatorū p̄cipue est in ecclā dei vt. ex*  
*e. cū exinuncto p. o. r. p̄ncipio et in multis p̄uilegiatis* *sed et*  
 p̄dicatorū ordo et fratru minorū tamquā fideles clipei  
 orthodoxo fidei sp̄ali sūt hodie p̄uilegio decorati *vt. ex*  
*de excessibz p̄latorū. Nimis iniqua* *Desismanis titul*  
**Q**uantiū ad scismaticos et hereticos *vj. qō. r. . . .*  
 simul querit̄ p̄mo que sit p̄teritū potestas *2<sup>o</sup> p. r. hō. in*

summa q. xxxix. ar. ij. dicendum qd utiqz hnt pntate hnt sacmērale  
 que indelibilis est vñ remanet s cōtra h inact exire nō debent  
 qz nō debent exequi Si tñ exequit fcm est s pntate un' dōnis  
 nō hnt vñ nec exequere possunt nec absoluerē nec indulgen  
 cias facere et si faciunt defcō nil valent . . . . .

**Q**uis possit dispensare ordinatis ab hereticis scismatico vel excom  
 mūto s. s. e. lib. v. rub. vij. s. iij. q. iij. Ego distingo  
 qz aut scienter recipi ordinē ab heretico scismatico vel excom  
 mūto solus pp dispensat vel ignorantia ductus pbabili nō sub pna et  
 tūc pdiferentiā pntatū poterit cū eo dispensari qz ordinati ab here  
 tico dispensacō admittunt in ordinibz in epātū solus papa di  
 spensat . .

**De apostatis titulus septimus. questio prima**

**U**na materia de apostatis querit vñ apostata a religione sit  
 ipō fco excom. s. s. e. lib. v. rub. ix. de apostatis. s. iij.  
 quali puniat. v. sed nūqz apostata est excom. nō excom. qz  
 ex. e. tuc. ex. de regularibz. c. vlt. sed hodie religiosi reliques  
 hntū excom. est ipō iure ut in aut ex. e. clerici vel monachi  
 gravius puniunt . . . . .

**V**erū apostatā redire volentem  
 teneat recipere s. s. e. lib. v. rub. x. de apostatis. s. iij.  
 exierit monasteriū abbas tñ cogendū est cū volente reverti  
 recipere ut xxvij. q. i. quidā monachi q. intellige s. determi  
 nationē dec. ex. de regularibz. c. vlt. idem Gausfredus . . . . .

**Q**uid si nō vlt cū recipere s. s. e. lib. v. rub. xi. de infantibz  
 et hnt. expo. v. vlt. dicunt doctores qd si monachus fugitivus  
 sic discesserit et aliq. lucrū reliquit denegat mon. reparatio  
 ex quo maliciose denegavit alimenta qz tenebat recipere in. ex. e.  
 c. v. lxxxij. d. c. vlt. et h. admitti pnt siml. tot. q. d. deliquit  
 aliter delictū psonē nō debz redundare in dāpnū eccē. xvij. q. vi

Si epm aliter tñ soluit alii ut pz i summa venudi lib. 7. titlo vij de

apostatis infine. *De officiis et beneficiis 27. qd. 117.*  
**Q**uo nisi titulo merito sit de clericis et eorum officiis et beneficiis ideo  
 delictis aliqua ponantur primo et sic quod de honoris canonicis quod ad illa teneant  
 et si si omittantur vel minus proficiant dicantur admissum eorum et alium 27  
 s. vlti. lib. vi. tracta. 117. titlo 19. q. v. et sequi. q. q. solares  
 layci adeo sedulo dediti sunt solaribus negociis quod divinis intendere  
 nequeunt pro ab ipso danti sunt redditus ministeris ecclesie ut in septimo  
 officio vices eorum replentur vel suppleant et ideo ad horas canonicas non  
 solum exstatuto ecclesie sed et ex obligatione iusticie tenentur beneficiari  
 Tam ex quo modus officii divini valde varius est apud diversos  
 pro quod non est alius specialis modus ad quem omnes teneantur et qui ex aliqua  
 necessitate. horas per formam ecclesie non dicitur pro defectu visus vel propter  
 infirmitatem. vel quod pro paupertate libere caret recopensat tamen equaliter  
 pro pro vel ordine dicitur non peccat mortali. ut creditur Et quod ordinem sacrum  
 nulli debet offerre nisi beneficiario vel ei qui ad suum primum loco ecclesie  
 eorum beneficiarium voluerit ordinari ut dicitur. ex. de prebendis. episcopus  
 si aliquem. ideo secus est expectans quod quilibet hunc ordinem sacrum tenet  
 ad horas canonicas quod ecclesia ordinando ipsum intendit eum ut ministrum  
 ecclesie ad hoc ministrum obligare Quamvis autem dicens verba sine  
 intentione ex sua desidia peccet preterintentionem non tamen peccat mortali  
 quod iste modus orandi expectans ecclesie solum statutus est. precepta autem  
 iure positum non referuntur nisi ad ea que sub iudicio humano cadere  
 possunt et huius sunt actus exteriores et non interiores. ideo pro positum  
 sed et si quis officium divinum sed orantem pro ecclesia si ab alio deum audit  
 quod tale modum alternati cantandi vel dicendi instituit ecclesia que  
 delicti officii precepit Insup si quis officinas in choro cum aliis ex necessitate  
 aliqua intermisit. pro vel leone vel ad silium et non pro omissum suplere

in voce subterfugit ab adiutorio chori incantando melius est tantum  
 prorsus quam offerre chori dimittit. eo quod ecclesia determinatum scilicet et  
 numerum psalmodiarum et filium non precepit sed in his etiam varia est  
 diversitas observando. **T**am qui tenet ad horas canonicas si ex  
 industria aliquid obmittit sine necessitate infirmitatis vel alia causa  
 nec aliquid in recompensatione facit vel facere proponit peccat mortali-  
 iniuriam inferendo proximo cui preceptis non refudit spiritualia  
 precepta cum ad hoc ex precepto ecclesie teneat et quanto plures  
 sic obmittit tanto peccat gravius. **S**ed non credo tot esse peccata quod  
 sunt hore obmissa quod totum offerre divinum unum dei est totum unum  
 integrum ex suis partibus et ideo precepto uno precepit et transgressor  
 non transgreditur nisi unum preceptum et hoc tanto amplius quanto plu-  
 res partes eius obmittit bene tamen procedo quod pluribus vicibus obmissis  
 huius officii plura facit peccata mortalia quod hoc totum integrale  
 preceptum cotidie impleri diximus autem si ex industria obmittit quod  
 si ex oblivione obmittit non peccat mortali excusante cum  
 ignorantia imo si illa oblivio est excelsissima cum occupationis  
 credo nullum esse peccatum tamen qui hanc negligentiam revocat ad memo-  
 riam tenet suppleri obmissum vel idem dicendo quod obmissit vel aliquid  
 equalens quod est quidam dicunt esse melius quam illud dicitur quod obmissit  
 quod hoc frequenter locum non habet. **S**ed ego credo oppositum quod verba  
 illa referunt ad tempus gravium hore illius. **S**ed sic illi qui dicunt  
 matutinas cum die dicunt ymnos nocturnos. **N**octe surgentes  
 et ecce in noctis. et qui in profunda nocte dicunt completorium  
 de lucis ante termini. **N**on credo quod quanto propinquius accedimus  
 ad restaurationem eius quod deperditum est tanto melius est. **N**on tenet  
 quod singulis hore diei dicitur singulas horas sed sacerdoti premitur

q̄ mane dicat oēs homines vsq; ad vespas inclusive vt pz̄. ex  
de celebracōe missarū: c. p̄spir̄. dicē aut̄ missa cotidie nō  
est p̄ceptū neq; ē audire cotidie qz nō est semp possibile peccat  
tū sacerdos qui nūq; vlt celebrare cū tū posset qz in vanū  
grām dei recipit. hec omnia vlticus . . . . . v.

**V**trū clericus qui est p̄bendatus induabit ecclesie in quo  
est diuersū officium in vtrūq; ecclesia debeat vtrūq; officium dū  
270 s̄ d̄ho. in quāda q̄one de q̄z. d̄ q̄ sup̄pono q̄ licite sit  
p̄bendatus induabit ecclesie. s̄. ex dispensacōe considerandū est  
q̄ ille qui in aliq̄ ecclesia p̄bendā accepit duob; obligat̄. s̄. deo  
vt ei debitas laudes exsoluat p̄bendat̄ et ecclesie de q̄ accepit  
sup̄. Et vero que ad ecclesiam p̄tinent subiacent dispensacōi  
platorū ecclesie et ideo h̄ debitū q̄ debet ecclesie. d̄. solvere s̄m  
q̄ statutū est vel p̄ se ip̄m si sit p̄bendatus que requirat resi-  
denciā vel p̄vicariū si h̄ sufficiat s̄ ecclesie statutū et q̄ uerū-  
dinē sed debitū q̄ debet deo p̄ se ip̄m debet solue. Nō refert  
aut̄ quantum ad deū quib; vniuersis vel p̄s laudet deū. puta  
puta vtrū in vesperis dicat. dixit d̄ns. vel laudare pueri  
n̄ q̄ ad h̄ quod homo debet sequi maiorū tradiciones et  
qz laudes debet deo q̄ vnus homo. sufficit q̄ semel officium  
dicat s̄ q̄ uerūdinē alicui ecclesie quāru clericus est  
sed de elecōe officii rōnabili videt̄ q̄ debent dū officium  
illius ecclesie in qua minore gradu h̄t puta si in vna sit de-  
canus et in alia simplex conomeus debet dū officium ecclesie  
in qua est decanus. Et si in vtrūq; ecclesia fuerit simplex cono-  
meus debet dū officium dignioris ecclesie quūvis forte iminori  
habeat opulenciorē p̄bendā qz rēpalia nullius momenti  
sūt spūalib; opata Si vero ambe ecclesie sint equalis d̄s

nitent potest sibi elise offm. q. cuq. magis appeterit. Si fuerit absens  
 ab utraque eccē. si aut in aliqua p̄sens debet se conformare illis cum  
 quibz queratur. **V**trū liceat clerico qui tenet ad horas  
 drē matutinas sequēris dei desero. 24o p. r̄ho. in q̄dā questione  
 de quibz d̄ q. h̄ considerandū est intencio ei qui p̄uenit tēp̄  
 matutinis dicēdū vel in quibzcuq. horis canonicis. Si enī h̄  
 facit p̄t̄ lasciviā ut quiesc̄i se p̄volencie et voluptati vacet  
 nō est absq. peccō. Si vero p̄t̄ necessitatē licitū et honestū  
 occupacōnū puta si clericus vel magister debet vidē leōnes sine  
 nocte vel p̄t̄ aliq. aliud huius licite p̄t̄ drē matutinas et  
 in aliis horis p̄t̄ tēp̄ p̄uenire. S̄c̄ h̄ et insalubribz eccēis fit  
 Cuius melius est deo utriq. reddē s. debitas laudes et alia ho  
 nestā officia quā q. vni aliud impediāt. **Vii**  
**V**trū clericus b̄ficiat̄ in scholis existens teneat̄ drē offm̄ mor  
 tuorū. 24o p. r̄ho. in q̄dā q̄ne. de quibz d̄ q. clericus ex h̄ ipō q.  
 clericus b̄ficiat̄ tenet̄ drē horas canonicas. videt̄ sp̄ali esse  
 assumpti ad laudē diuinā p̄ illud. ysayas xli. omnē qui inuocat  
 nomē meū in laudē meā creāmi illū. Sed inquirū est clericus  
 b̄ficiat̄ in hac eccē teneat̄ drē offm̄ p̄ modū eccē illi. Est aut̄  
 considerandū q. offm̄ mortuorū quz in eccē d̄t̄ sit ordinarie p̄mēs  
 ad offm̄ eccē sic in tota eccē in die animarū d̄t̄ offm̄ p̄ mortuis  
 in quibz eccē est sup̄ hoc sp̄alis p̄suetudo ut dicat̄ ordinarie offm̄  
 mortuorū semel in septimana vel q̄l. cuq. aliter. p̄ certū tēp̄  
 et ad huius offm̄ tenet̄ clericus b̄ficiat̄ in aliqua eccē et in scholis  
 existens et p̄ h̄ sufficiat̄ mortuis quorū recipit bonū. Aliquā t̄  
 d̄t̄ offm̄ mortuorū ext̄ ordinarie in eccē p̄t̄ aliquā causam  
 emergentē puta ad p̄ces alieni p̄sone vel p̄t̄ aliqd. huius et

ad ipsi officium non tenet clericus in seculis existans . . . . . VII . . .

**Q**uerit eum monachus proficit alicui ecclesie parochiali quod officium  
dicitur debent vel ecclesie vel monachorum. 2<sup>o</sup> p. ebrif. lib. ij. rub.  
xxxv. de statu monachorum. p. ij. vtrum p. v. Sed nunc talis  
in se. Sed quod non reser ecclesiam s. officium monachale sed servabit  
consuetudinem ecclesie ad quod transit. an. xij. d. illa. et xl. d. q. q. s.

**S**ed quod si duo monachi vel plures presbitero alicui ecclesie  
equalis sit portio assignata de parochia qualiter dicet officium 2<sup>o</sup> p.  
p. ebrif. v. quod si tali et sequi. Si religiosi hinc oratorum suum  
ita remotum quod non possunt voces confundi separati faciunt officium  
suum. Nam presbitero tenet sequi officium episcopi sui debent et so  
canere ne voces confundantur ab invicem pro in tali casu habent  
oratorum facere si i. velint quomodo hinc. xij. q. i. p. n. c. i. . . . .

**V**trum monachus possit canonicus fieri in ecclesia seculari 2<sup>o</sup> p. p.  
ebrif. idem. v. ult. licet hugo et brandus dixerunt quod sic.  
Et tunc cum ipse quod non. quod non est arandum in boue et asino nec  
debent sic simul esse diuersae professionis homines ut ex de electione  
Cum casum que inter presbitero . . . . . VII . . . . .

**V**trum aliquis presbitero  
possit admittere novam religionem et an liceat monacho locum  
habeat in diuersis monasteriis. et an vnus abbas possit pluribus  
monasteriis presidere 2<sup>o</sup> p. nullum horum licet sed expresse prohibet  
ex de religiosis domibus. c. vltimo de residencia in beneficio. xij . . . . .

**P**ost hanc de residencia in beneficio primo querit quis clericus  
tenet residenciam facere 2<sup>o</sup> p. p. ebrif. lib. ij. rub. ij.  
de clericis non residentibus in ecclesia vel prebenda per quod clericus  
dicitur quod adhuc quicumque beneficium prebendale sui tamquam titulum optinet  
sic inuita ipsa rubrica. et probat e. r. c. si et h. sui maximu

sit officium. sic episcopus in eadem cathedra episcopus debet residere. vii. q. 1.  
 puenit. et debet cursum quoscumque ordines celebrare et quolibet die  
 dominico diuinis officiis inter esse. de consec. d. iii. episcopus. si iusta causa im-  
 pediat. ut i. sine est pro modicum sit beneficium est viginti solidorum annu-  
 ut ex de clericis non residere. quare quod quilibet debet remanere  
 in ea vocacione qua vocatus est. beneficium est. beneficium autem debet  
 matutinis et vespis inter esse. aliter si incurribilis sit de po. xxi.  
 di. c. si. se vero cui tamquam bono merito assignantur pensiones aliquae  
 seu stipendia ad residendum non tenet talis tamen ad archidiaconum obligatum  
 et si talis offendat ecclesiam aqua deus beneficium in absentia. n. p. q. p. r.  
 sequi. de q. dicit. vel si iurando ecclesiam repugnet ut ex de ostent.  
 cum ois. Sed talis iuramentum iure sacro tolli potest si ecclesia sit  
 seruicium deservit dum non presentia absentis. subrogato assignet.  
 ut ex de clericis non residentibus. cum dilectis. Sed si iure sacro  
 facerent canonici pro pro quomodo ut pura quod inter se diuidunt  
 quod absens iuravit acipe non valeret ut ex de ostent. cum ois. **xiii**  
**Qualiter clericus in beneficio debent residere.** 270 p. eby. idem p. 11.  
 Qualiter. residere in propria persona faciendo seruicium ecclesie. ut ex de  
 clericis non resi. q. non nulli et c. sequi. et in suo ordine. ex  
 de filiis presbiterorum. propositum. Ad hoc. n. ostentum sunt beneficia ut seruicium  
 inde fiat. unde ipse non debet recipere qui non seruit. parum autem  
 est presentiam suam exhibere et curam seu seruicium ecclesie negligere  
 ut ex de clericis non residentibus. q. non nulli. et est hoc est prauam  
 consuetudinem quorundam ecclesiarum que reputant canonicos residentes  
 ex quo presentes sunt sed non interuent ecclesiam. Si tamen eximius causa  
 sit absens potest seruire puicarium vel si sine peccato suo factus

est imperator ad servitium aliqui est absens corpe reside dicitur. ut  
 qui delicetia abest ca studio vide a residens. qui una eccle sue  
 fidei p se hnt ite qui in servitio pape est residens videt ite  
 si sit infirmus. ex. de clericis no residen cu dilect. Duo etia  
 possunt de canonicis servare epd et intelli p sentes ut ex. de cle  
 ricis. e. vii. resci. decoro a e. ad audienciam. Sed epd suffraganeus  
 si facit residen cu archiep d no videt residen in. ex. de offi  
 pastoralis ord. **xxiiij.** **Q**ua sunt que excusant no residen  
 240. p. e. b. id. p. m. que sit pmi excusat si hnt impu impe  
 dimentu ut ex. de clericis no residen. Inter. quatuor. Sed  
 cesante impedimento redire debet ad eccam. Est aut impu  
 impedimentu infirmitas. vii. q. i. p. sentiu ite in iuricio  
 ite excusat si cam rdnabile p tendat. puta q. habet pri  
 legu vel si p lat dedit licenciam studendi usq. ad certum  
 terminu ite p estine renocat n ad de novo emississet. **xxv.**  
**I**n quibz casibz pte quis su peccu p vicariu deseruire 240  
 p. e. b. lib. i. sub. xxviii. de offi vicarii p. m. et in quibz  
 dicendu q. regulariter quibz debet in ppa psona seruire  
 ex. de clericis no residen q. no nulli. et. c. velatu. in casibz  
 tu potest p vicariu deseruire et sunt hii pmi rone occu  
 paciois. hac rone excusat epd qui hnt vicarios subse in eccam  
 cathedrali vq. regulariter. Ipe vero in camera sua vel ca  
 pella potest hons canonicas dice simul omnes in mane et  
 postea expedire ea que occurrunt. hoc ide intelligo de quibz  
 circa rem publicam occupato. ex. de celebraco missarum  
 ca. i. requirit tu q. quolibz die dnico eccam officiet epd

et p̄cipue sollempnib[us] festiuitatib[us] n̄ aliq̄ excuset neccitas. vij. q. r. tē  
 pis infine Sedō rōne statuti seu cōsuetudinis. iij. de ḡsturi cū oēs  
 m̄si. hūc casū et causā. ponit Tereti[us] rōne p̄uilegii sine dispensacōis  
 ex defiliis p̄bitorū p̄posuit hoc tota die p̄cedit dō[minus] p̄ si pluralitate  
 b̄nficiorū. iugens infine. dū tū cura n̄arū nō negligat et  
 eccōis satisfaciat p̄vicarios idoneos deseruire. hūc ē ponit  
 Gausfre. q̄ aut q̄ hūc casū ~~p̄~~ et p̄cedere potest  
 venire p̄lat[us] si eccōa sit deseruitorib[us] destituta. ex de clericis nō  
 residen. Cū adhuc. ex quo. n̄ cōsuetudo incipit eē n̄rōnalis. et  
 eccōis onerosa tenenda nō est. ex de cōsuetudine. c. r. et. si.  
 Quart[us] est rōne loci remotioris et animarū p̄uilegiationis. ex  
 de eccōis edific. ad iudiciā. r. Quint[us] rōne religionis. ex de  
 p̄bend. de monachis. et. c. in lateranensis Sext[us] rōne diuerse  
 meōis. ex de offō ord. q̄m Septim[us] rōne p̄dicacōis. ex de  
 statu monachorū. q̄ dei timorē inf. r. tū p̄ci[us] videt[ur] socius  
 quā vicari[us] Sed approbat casus iste ex de offō ord inter c.  
 Octauus rōne p̄plexitatis ut q̄n quis h̄t p̄bendā in eccōa parochi  
 drali cui annexa est parochialis eccōa. h̄c em̄ in eccōa parochiali  
 deseruiat p̄sonali. ē p̄vicariū in annexa. ex de p̄bendis exstru  
 pendis r. qui volum[us] et. c. exposuisti. hūc casū ē ponit Gausfre.  
 Nonus est rōne defens[us] seu debilitatis sup venientis. vij. q. r.  
 c. r. ex de clerico egrotante. c. r. penultio. hūc casū ē ponit  
 Gausfre. Aliq̄ tū dicunt q̄ ille est ḡnditor. nō vicari[us] sed nō est  
 vis in verbis n̄ quātū ad mentē vicari[us] est Decim[us] est rōne  
 neccie p̄fēcōis. ex de ap̄ll. p̄uenit. puta cruce siḡt[us] est. ex  
 de vtro. c. iud. hūc casū ē ponit Gausfre. Undecim[us] est rōne  
 voluntariū p̄fēcōis velis tū et honeste puta cā studiorū et